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 70 سال پیش در چنین روزى، برابر 8 سپتامبر 1949 میلادى، ریشارد اشتراوس، آهنگساز شهیر آلمانى در 85 سالگى 
 درگذشت. عامل آشنایى اشتراوس با موسیقى بى شک پدرش بود که در نواختن ساز بادى کُر -  Horn  - تخصصى ویژه 
 داشــت. به گواه متخصصان امر، مهمترین آثار اشتراوس پوئم  سمفونى هاى او هستند (قطعاتى که بر مبناى داستان یا 
افسانه اى  خاص نوشــته شــده اند) که از میان آنها مى توان به «مرگ و دگرگونى» و «چنین گفت زرتشت» اشاره کرد. 
همچنین در بین  اپراهاى برجسته اشتراوس باید از اپراى «ســالومه» و «سوارکار گل سرخ» نام برد. اپراى سالومه باعث 
شهرت فوق العاده  اشتراوس نه تنها در میان مردم آلمان، بلکه در تمام کشورهاى اروپایى شد. او در تدوین این اپرا بسیارى از 

مشخصات  موسیقى ریشارد واگنر مثل تداوم چند صدایى و تکنیک لایت موتیف را به کار بسته  است. 

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

نخستین پادشاه  هاشمى عراق

بعــد از پايان جنــگ جهانی اول 
و تقســيم قلمــروی عثمانی در 
خاورميانه به کشــورهای ريز و 
درشــت عربی، حکومــت بر دو 
کشــور عراق و اردن بــه دو برادر 

يعنی فيصــل و عبــداالله فرزندان 
شريف حسين حاکم حجاز رسيد. ملک 

فيصل اول را بايد نخستين پادشاه عراق مدرن و مستقل 
و بنيانگذار سلسله  هاشميان در اين کشور قلمداد کرد. 
او در  ســال ١٩٢٠ ميلادی با اعمال نظر بريتانيا ابتدا 
به عنوان پادشاه ســوريه منصوب شد، اما يک سال بعد 
اين کشور را که به شکل سنتی منطقه  تحت حاکميت 
فرانسوی ها تلقی می شد، ترک کرد و بر تخت پادشاهی 
عراق نشست. ملک فيصل يکم که تاج و تختش را مديون 
انگليسی ها بود، طی دوران حکومت خود جايگاه عراق را 
به مقام مجری سياست های لندن در منطقه خاورميانه 
تنزل داد، خصوصا که در طی اين سال ها با کشف نفت 
در خاورميانه اين منطقه برای همه قدرت های جهانی 
به قلمرويی حساس و ارزشمند تبديل شده بود. ملك 
فيصل سرانجام ٨٦ ســال پيش در چنين روزی، برابر 
هشتم سپتامبر ١٩٣٣ ميلادی در ٥٠سالگی درگذشت 

و فرزندش ملك  غازی جای او را گرفت.

فرجامتذکره

س
کو

فو

افقى
1-   اولین غزوه پیامبر-   از واجبات نماز-   عادل

2-   بندر اصلى روسیه در ساحل اقیانوس آرام-
   طبیعى

3-   تکرار حرفى-   سرکه  فروش-   دفینه و گنج در 
زیرزمین-   چله کمان

4-   پسران-   جد-   تیم فوتبالى در ایتالیا
5-   از مرکبات-   وبا-   نمونه خروار

6-   دشمن فرشته-   نوعى یقه-   کشور مغرب
7-   دریل-   بیمارى مشــترك انســان و دام-   

آدم  هاى ناشى بى آن به آب مى  زنند
8-   برگ برنــده-   لقــب معصوم بــه معنى 

درخشان-   هیزم-   او
9-   جدید-   هرگاه-   مظهر سفیدى

10-   سیاره زحل-   پایتخت یونان-   از انجیل  ها
11-   جــوى بــزرگ-   آب انگلیســى  زبان-   از 

شهرهاى مهم استرالیا
12-   یارى  کننده-   علف خشک-   از شدت خنده 

مى  روند
13-   بنابراین-   باد خنــک-   صائب تبریزى از 
شاعران برجسته این سبک بوده است-   حرف 

انتخاب
14-   کلاه مردانــه لبه  دار-   کنایه از مشــهور و 

معروف شدن است
15-   فرزند نوه-   آموزشگاه-   نوعى برادر و خواهر

عمودى
1-   ســرماى ســخت-   آدم ویترین-   پایتخت 

ابرقدرت آسیایى
2-   رباینده دل-   فیلم تهمینه میلانى

3-   علامت مفعــول-    حصار-   پــول اروپایى-   
آخرین نت

4-   مربــوط به دود اســت-   از گناهان کبیره-   
زشت  تر

5-   نقطه و خال-   شاعر آلمانى که تحت تأثیر 
حافظ بود-   تازه روییده

6-   فیلــم هیچکاك-   گوســفندزاده-   خرس 
آذرى

7-   از اندوه رهاشــدن-   کشــور مدعى جزایر 
ایران-   مادروطن

8-   علامت مصدر جعلــى-   پایتخت غنا-   رود 
شمال شرقى ایران-   آب بند

9-   دست نخورده-   آفتابه سفالى-   شغال
10-   خانه ساخته شــده از نى-   انجیر عربى-   

فارغ  التحصیل رشته  هاى فنى
11-   رمان میخاییل شولوخف-   حرف بیهوده-   

پرتگاه کوهستانى
12-   بر جوان عیب نیســت-   نســب و نژاد-   

تهنیت گفتن
13-   نفــس-   موجود بى جــان و بى حرکت-   

مهاجم سابق تیم ملى و پرسپولیس-   لخت
١٤-   وســيله  ای برای متفرق کردن جماعت 

تظاهرکننده-   قابل  خورده شدن ميوه کال
١٥-   تقويت راديويــی-   آدم  های معروف برای 

آمدن می  آورند-   مخفی و نهفته 
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دانستنى ها

ميدان ژاله (شهدا) تهران - ١٣٥٧
٤١ سال پيش در چنين روزی، برابر ١٧ شهريور ١٣٥٧ خورشيدی، در نخستين ساعات روز ارتشبد غلامعلی اويسی، فرماندار نظامی تهران از راديو دستور حكومت نظامی را اعلام كرد، 
اما خيلی ها چون از اين موضوع بی خبر بودند، به خيابان ها آمدند. اين اعلام ديرهنگام، مردم حاضر در ميدان ژاله را با نظاميانی مواجه کرد که ابتدا از آنها  خواستند هرچه سريع تر متفرق 

شوند و سپس به رويشان آتش گشودند. دولت جمع آسيب ديدگان اين روز را ٣٠٨ کشته و مجروح اعلام کرد. برخی آمارهای غير رسمی حکايت از تعداد بيشتر شهدا و مجروحان دارد. 

وو
دژا

يک اظهارنظر از سوی رئيس جمهوری لبنان درخصوص امپراتوری عثمانی 
کافی بود تا بار ديگر جنگ لفظی بين يکــی از دولت های عربی و ترکيه ای که 
ظاهرا همچنان خود را خلف عثمانی ها می داند، کليــد بخورد. ماجرا از جايی 
آغاز شد که ميشل عون طی يک توييت به مناسبت يکصدمين سال تاسيس 
کشور لبنان با اشاره به تلاش های مردم سرزمينش برای کسب استقلال در زمان 
سيطره عثمانی ها، اين امپراتوری را به ترويج ترور دولتی، شعله ورسازی فتنه های 
فرقه ای، ايجاد قحطی و اجرای سياســت خدمت اجباری و بيگاری در جهت 
سرکوب مردم لبنان متهم کرد. توييت رئيس جمهوری مسيحی لبنان قبل از 
همه واکنش مردم ترکيه را برانگيخت، کما اين که برخی از آنها با زبان کنايه عون 
را نواختند که چرا در توييت خود به سابقه اشغالگری فرانسوی ها در لبنان هيچ 

اشاره ای نکرده و از کنار آن به سادگی گذشته است. 

کمال آتاترک، متهم نخست!
جنگ و جدل بين طرفداران ميشــل عون و مخالفان اظهارات او هنوز در 
شبکه اجتماعی توييتر ادامه داشــت که وزارت امور خارجه ترکيه نيز وارد 
ميدان شــد و يک قرن پس از فروپاشی امپراتوری عثمانی، بار ديگر به دفاع 
از سياســت های آن در خاوميانه پرداخت. اين که ترکيه کنونی احســاس 
می کند هر کجا انتقادی متوجه امپراتوری ٦٠٠ ســاله عثمانی است، بايد 
ورود کرده و موارد اتهامی را يک به يک جواب دهد، از آن جهت جالب توجه 
است که بنيانگذاران ترکيه نوين خود نخستين متهم برچيده شدن و انقراض 
امپراتوری عثمانی و خلافت آنها هستند. درواقع اگر قرار باشد کسی توسط 

دولت فعلی ترکيه سرزنش شود، او کسی نيست جز مصطفی کمال آتاترک 
که خود پرچم نخست شــورش عليه امپراتور وقت عثمانی را برافراشت و با 
هدايــت و حمايت ملی گراها عاقبت بســاط خلافــت را جمع و حکومت 
جمهوری را در اين کشور برقرار کرد. اما آيا کسی جرأت دارد در ترکيه کنونی 

به آتاترک ايراد بگيرد؟  

ارثيه تاريخیِ دردسرساز
بعد از ارامنه ظاهرا حالا نوبت برخی اعراب است که با يادآوری خاطرات 
تلخ مربوط به دوران ســيطره امپراتوری عثمانی، روی اعصاب آنکارا رژه 
بروند و اين وقتی اهميت ويژه ای می يابد که يک مقام ارشد دولتی بدون 
واهمه از تحت تاثير قرار گرفتن روابط کشورش با دولتی مهم چون ترکيه 
به بيان واقعيت ها و گلايه های تاريخی می پــردازد. «در تاريخ امپراتوری 
عثمانی، تروريسم دولتی وجود نداشته و بلکه برعکس، دوره عثمانی، دوره 
ثبات طولانی مدت در خاورميانه و ازجمله لبنان بوده است.» اين بخشی 
از بيانيه ای اســت که وزارت خارجه ترکيه در پاســخ به ادعاهای ميشل 
عون به شکل رسمی منتشر کرده و گواه حساسيت سياستمداران ترک 
نسبت به اين قضاياست. دفاع رسمی ترکيه از اعمال و رفتار و سياست های 
امپراتوری عثمانی شايد چندان مهم نباشد، زيرا انتهای آن صدور بيانيه ای 
عتاب آميز است، اما ماجرا وقتی اهميت پيدا می کند که آنکارا خود را در 
نقش ميراث دار عثمانی ها باور کرده و برای خود نقش پدری قايل باشــد؛ 
نقشی که نتيجه آن می شود سياست کنونی اين کشور در قبال سوريه. آيا 
ترکيه عاقبت خواهد پذيرفت که امپراتوری عثمانی جايی در اعماق تاريخ 

به پايان رسيده است؟

میراث عثمانى و کشمکش بى پایان 

پرفروش و پر جایزه  

دو دهه قبل یکى از منتقدان معروف 
سینماى ایران که اتفاقات جشنواره 
فیلم فجر را به شــکل روزنوشت در 
صفحه سینمایى  یکى از روزنامه ها 
منتشــر مى کرد، یکــى از مطالب 
ســتون خود را این طور شــروع کرده 
بــود: «امروز قبل از رفتن به ســالن  ســینما 
2 تا قرص آلپرازولام (ضد اضطــراب) خوردم، چون قرار 
اســت فیلم ملاقلى پور را نمایش بدهند!» 64 سال پیش 
در  چنین روزى، برابر 17 شــهریور 1334 خورشیدى، 
رسول ملاقلى پور، فیلمنامه نویس و کارگردان نام آشناى 
ســینماى ایران در  اردبیل به دنیا آمد. ملاقلى پور از سال 
1362 با ساخت فیلم «نینوا» به شکل جدى وارد عرصه 
فیلمسازى شد و در کمتر از  یک دهه خود را به عنوان یکى 
از کارگردانان موفق سینماى مقدس به مردم شناساند. 
ملاقلى پور در کنار سینماى جنگ، به  سینماى اجتماعى 
نیز توجهى جدى داشت و به دلیل نگاه آسیب شناسانه اش، 
آثار او در این ژانر بحث هاى بســیارى را در بین  منتقدان 
ســینما و حتى مخاطبان عام بر مى انگیخت. در کارنامه 
ملاقلى پور هم فیلم پرفروش مثل «افق» دیده مى شود و 
هم فیلم  جایزه باران شده مثل «هیوا». رسول ملاقلى پور 

15 اسفند 1385 بر اثر سکته قلبى درگذشت.   
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